1

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, EXTENSÃO E CULTURA - PROPEX

DIVISÃO DE APOIO À EXTENSÃO - DAEX

EDITAL 04/2024 PROPEX – SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE EXTENSÃO

Resultado

A Fundação Universidade Regional de Blumenau, por intermédio da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-

Graduação, Extensão e Cultura - PROPEX, torna público resultado do edital destinado à seleção

de bolsistas de extensão, referente aos programas e projetos classificados no Edital PROPEX nº

19/2023, com vigência nos anos de 2024 e 2025.

1 – Classificados

BOLSISTA Curso PROJETO

Adrielle Felicia Weiers Biomedicina
Química das Coisas: Educação e divulgação

científicas para estudantes e professores

Alani Rigotti de Oliveira
Sistemas de

Informação

Criação do Centro de Memória do Setor de

Informática do Vale do Itajaí na FURB - Segundo

Ciclo: 50 anos do Curso de Computação da

FURB

Alicya Rocha Tiedt Nutrição
DOCE ALEGRIA: Integralidade em saúde em

diabetes

Allamo Ribeiro Belenda Serviço Social
Incubadora Tecnológica de Cooperativas

Populares

Ana Carolina Fanderuff Mellek
Ciência da

Computação

Termômetro do Setor de Tecnologia da

Informação do Vale do Itajaí na FURB - Segundo

Ciclo

Ana Clara dos Santos Heidemann

Bortoli
Direito

A violência doméstica, direitos sociais e a

cidadania das mulheres atendidas no NPJ

Ana Luiza de Moraes Golineli

Boaventura
Medicina   Toque terapêutico na FURB

Ana Maria Hensel Regis
Publicidade e

Propaganda

Comunicação para o Desenvolvimento Social

2024-2025

Ana Paula Jenzura Nutrição Supravita - Educa

Ana Paula Thomas Artes Visuais
 Cine Debate FURB: pensar o mundo a partir da

arte cinematográfica - Ano III

Anna Lara Baier
Publicidade e

Propaganda
PLUG IN 2024-2025

Ata não encaminhada
Aguardando

resultado
Cuidando do meu dinheiro

Ata não encaminhada
Aguardando

resultado

Vale do Itajaí Software - hub (VIS-hub):

programa de monitoramento e interação com o

2

Setor de Tecnologia da Informação do Vale do

Itajaí

Beatriz Fausto Administração  Trainee de Inteligência Competitiva

Bernardo Chiamolera
Ciência da

Computação

FURBOT: desenvolvimento cognitivo com base

no pensamento computacional - Fase VI (2024-

2025)

Bruna Camile Maahs Odontologia
FURBMÓVEL Promovendo saúde e cidadania

em indivíduos com transtornos mentais

Bruna Luiza Fiamoncini
Publicidade e

Propaganda
PROJETO FOCUS 2024-2025

Bruno Terreiro Vicentainer
Publicidade e

Propaganda
PROJETO PANORAMA

Carlos Eduardo Doege Psicologia
PROFISC - Fitoterapia na Sociedade

Contemporânea: saúde e bem-estar

Caroline Raiser Machado Jornalismo Te orienta no Trânsito

Dinaê Carolina Machado Artes Visuais
Incubadora Tecnológica de Cooperativas

Populares

Eduarda Bauer Blasius Psicologia
Incubadora Tecnológica de Cooperativas

Populares

Eduarda Dagnoni Mazureck
Ciência da

Computação

Debugados e compilados: podcast da área de

computação da FURB com o setor de informática

do Vale do Itajaí - Segundo Ciclo

Eduarda Ueda Kloth
Ciências

Biológicas
Rede de Feiras de Matemática

Elenita Rodrigues Farias Pedagogia Matemática Paralela

Emanoela Barbosa de Souza
Ciências

Contábeis
 Mentoria para empresas do Terceiro Setor

Emanuel Sergio Girardi
Ciência da

Computação

ODONTOGAME: Pensamento Computacional e

Saúde Bucal - fase III (2024-2025)

Emilly da Silva Fonseca
Publicidade e

Propaganda

Incubadora Tecnológica de Cooperativas

Populares

Ester Camille Heidemann
Arquitetura e

Urbanismo
Projeto Ludicidade: Escola, Espaço e Entorno

Fernanda Minatto Maia de Oliveira Moda
Concurso de Traje Típico para Realeza da

Oktoberfest 2024-2025

Gabriela Carolina Zanella Psicologia

GAIA II: Educação Ambiental e desenvolvimento

psicossocial para adolescentes em contexto de

medidas socioeducativas

Heloisa Carl
Arquitetura e

Urbanismo

Incubadora Tecnológica de Cooperativas

Populares

Igor Diogo Gaspar
Medicina

Veterinária
Terapia Assistida por Animais - PET Terapia

3

Igor Lorenzett Nascimento* Nutrição
Doença de Parkinson: Envelhecimento e Práticas

de Saúde

Igor Lorenzett Nascimento* Nutrição
Incubadora Tecnológica de Cooperativas

Populares

Indianara Stüpp Maueski Direito
e-NPJ: Acesso à Justiça, Democracia e Inclusão

Digital

Isabela Motta Battisti Archer
Arquitetura e

Urbanismo
Projeto Escola Inclusiva: Limites e Possibilidades

Jéssica Nunes Fisioterapia Observatório dos Bebês de Risco

Jéssica Nunes Fisioterapia Projeto de Apoio ao Esporte de Rendimento

Joao Paulo Cordeiro Psicologia
Incubadora Tecnológica de Cooperativas

Populares

Juan Lucca Bonacolsi Artes Visuais
Corpo Sonoro: Teatro e Música na formação

continuada do professor-artista

Kalinka Maronez Moura Artes Visuais
Mediação Artística e Ação Educativa nos Espaços

Culturais da FURB

Larissa Zózimo Antunes
Ciência da

Computação
Meninas Digitais Vale do Itajaí - Ano 7

Laura Medeiros Bastos
Arquitetura e

Urbanismo

Incubadora Tecnológica de Cooperativas

Populares

Luana Caroline Antunes Serviço Social
Universidade e Políticas Públicas no

enfrentamento das violências contra as mulheres

Luana de Souza Schmickler Direito

 Ações Colaborativas e Integradoras de

Ressocialização e de Reintegração Social nas

Unidades Prisionais de Blumenau.

Lucas Ademir Pereira
Publicidade e

Propaganda
Verter: inclusão social através da fotografia

Lucas Brokveld
Arquitetura e

Urbanismo
Projeto Planejar: construindo o espaço do saber

Luiz Henrique Martendal
Ciência da

Computação

FURBOT: desenvolvimento cognitivo com base

no pensamento computacional - Fase VI (2024-

2025)

Makely Montibeller Luciani Jornalismo Edujornalismo e Letramento Digital

Maria Eduarda Blum
Ciencias da

Religião
Práticas Integrativas e Complementares na Escola

Maria Eduarda Domingues Reinecke
Publicidade e

Propaganda
Informação e Cidadania (2024/2025)

Maria Eduarda Nunes Graf Artes Visuais
Educação Estética e Mediação Cultural com

Professores da Educação Básica e Comunidade

Maria Eduarda Pereira Direito
Acesso à Justiça: Fundamentos à Ressocialização

do Apenado no Sistema Prisional de Blumenau.

Matheus Machado Russi
Ciência da

Computação
SIGAD

4

Náthali Bononomi Anacleto
Ciências

Biológicas

Fauna e Flora 2024-2025: disseminação de

recursos para educação científica e ambiental

Náthali Veida Magalhães de Moura* Odontologia

Oficinas itinerantes para educação em saúde:

metodologias ativas no ensino de ciências e

biologia (2a etapa)

Náthali Veida Magalhães de Moura* Odontologia Supravita-monitora

Nathalia Renata Tisse Reichert Serviço Social Informação

Raiara Stefane Coelho Charão
Ciências

Biológicas

Formação continuada de professores que ensinam

Matemática: práticas, pesquisas e BNCC.

Raíssa Salache Santos Pedagogia
Clube de Ciências: Contextos de Formação

Docente e Práticas Educativas com Estudantes

Roselaine Bittencourt Jornalismo Galileu - Popularização da Ciência

Samara Mesquita Costa
Medicina

Veterinária

Serviço de Atendimento de Animais Silvestres de

Blumenau - SAASBlu

Sheila Lisandra Demarchi Psicologia Educação em Saúde em Atletas

Stefanie Romualdo Schulze Educação Física Cidadania Financeira

Yhazmín Feuser Flores Psicologia Florescer: Promoção da Parentalidade Positiva

7 DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1 Candidato(a)s selecionado(a)s deverão assinar termo de compromisso da bolsa entre os dias 12

e

13 de março na DAEX em horário comercial. Endereço: Campus 1, sala I 602;

7.2 Todo(a)s candidato(a)s selecionado(a)s deverão apresentar-se imediatamente a seus

coordenadores para início das atividades;

7.3 Candidato(a)s selecionado(a)s para mais de uma vaga deverão optar por apenas um projeto,

devendo obrigatoriamente encaminhar e-mail para daex@furb.br informando sua escolha;

7.4 Projetos que não realizaram entrega de atas, deverão entrar em contado com DAEX até dia 14/03

para evitar inadimplência e perda da bolsa;

7.5 Bolsistas selecionados deverão participar obrigatoriamente da formação inicial que ocorrerá no

dia 19/03/2024, 14:30 – 17:00, auditório do bloco J.

Blumenau, 11 de março de 2024.

Profª Drª Michele Debiase Alberton

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação, Extensão e Cultura

mailto:daex@furb.br